МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ
ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАЙ ХУН ЗОНИИЕ

| ЗАХИРГААН

ЫХ АКТОВ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ

ВЛАСТИ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАЙ ГУРЭНЭЙ ЗАСАГАЙ ГУСЗДХЗХЫ ЗУРГААНУУДАЙ ГУРИМШУУЛГЫН

6
дХУУЛИА ШИ РЕЕСТРУ БУРИДОЛДЗ АБУ

РЗНЗЙ БУРИДОЛДЗ ЛАВА ро "АА

ПРИКАЗ в Зе2.6.5 у
‹ 27 в. 022 20. >2.5 г

от А 2023 г. № 9“
г. Улан-Удэ

О внесении изменений в приказ Министерства социальной
защиты населения Республики Бурятия от 03.02.2020 № 83

«Об утверждении административного регламента
предоставления государственной услуги по выдаче разрешения (согласия) на

заключение трудового договора с несовершеннолетним гражданином»

В целях приведения нормативного правового акта Министерства социальной
защиты населения Республики Бурятия в соответствие с действующим
законодательством приказываю:

1.—Внести в Административный регламент предоставления
государственной услуги по выдаче разрешения (согласия) на заключение трудового
договора с несовершеннолетним гражданином, утвержденный приказом
Министерства социальной защитынаселения Республики Бурятия от 03.02.2020 №
83 (зарегистрирован в реестре нормативных правовых актов исполнительных
органов государственной власти Республики Бурятия 20.02.2020 № 032020070)

следующие изменения:

1.1. Подпункт 1.2.1 пункта 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2.1. Заявителями являются:
- законные представители несовершеннолетних, не достигших возраста

четырнадцати лет, (родители, опекуны (попечители)), в случае заключения
трудового договора для участия несовершеннолетних в создании и (или)
исполнении (экснонировании) произведений в организациях кинематографии,
театрах, театральных и концертных организациях, цирках без ущерба их здоровью и

нравственному развитию;
- законные представители детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, достигших возраста четырнадцати лет - опекуны(попечители);
- дети-сиротыи дети, оставшиеся без попечения родителей, получившие общее

образование и достигшие возраста четырнадцати лет, либо дети-сироты и дети,
оставшиеся без попечения родителей, получающие общее образование и достигшие
возраста четырнадцати лет.».

1.2. Подпункты«а», «е» пункта 2.6.1 изложить в следующей редакции:
«а) заявление законного представителя:

- одного из родителей несовершеннолетнего, не достигшего возраста
четырнадцати лет, в случае заключения трудового договора для участия
несовершеннолетних в создании и (или) исполнении (экспонировании)
произведений в организациях кинематографии, театрах, театральных и концертных
организациях, цирках без ущерба их здоровью и нравственному развитию;

- опекуна (попечителя) несовершеннолетнего гражданина;»;
«е) проект трудового договора с несовершеннолетним, достигшим возраста 14

лет, содержащий условия выполнения легкого труда, не причиняющего вреда его
здоровью, продолжительность и период рабочего времени, максимально
допустимую продолжительность ежедневной работыи другие условия, в которых
может выполняться работа, в свободное от получения общего образования время и
без ущерба для освоения образовательной программы, либо проект трудового
договора с несовершеннолетним, не достигшим возраста 14 лет, для участия в
создании и (или) исполнении (экспонировании) произведений в организациях
кинематографии, театрах, театральных и концертных организациях, цирках, без
ущерба здоровью и нравственному развитию, содержащий продолжительность и

период рабочего времени, максимально допустимую  продолжительность
ежедневной работы и другие условия, в которых может выполняться работа, в
свободное от получения общего образования время;».

1.3. В пункте 2.9.1:
1.3.1. подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) отсутствие согласия законного представителя несовершеннолетнего, не

достигшего возраста 14 лет, либо законного представителя ребенка-сироты или
ребенка, оставшегося без попечения родителей (опекуна (попечителя)), либо
отсутствие заявления ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения
родителей} ».

1.3.2. дополнить подпунктом «ж»:
«ж) выполнение работ с вредными и (или) опасными условиями труда, на

подземных работах,а также на работах, выполнение которых может причинить вред
их здоровью и нравственному развитию (игорный бизнес, работа в ночном кабаре и
клубах, производство, перевозка и торговля спиртными напитками, табачными
изделиями, наркотическими и иными токсическими препаратами, материалами
эротического содержания).».

1.4. Подпункт2.10.1 пункта 2.10 изложить в следующей редакции:
«2.10.1. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для

предоставления государственной услуги, являются:
- прохождение несовершеннолетним медицинского осмотра.».

1.5. Пункт 3.3.3 дополнить абзацами вторым и третьим следующего
содержания:

«В разрешении органа опеки и попечительства указываются условия
выполнения легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью,
продолжительность и период рабочего времени, максимально допустимую
продолжительность ежедневной работы и другие условия, в которых может

выполняться работа, в свободное от получения общего образования время и без
ущерба для освоения образовательной программы.

В случае заключения трудового договора с несовершеннолетним, не
достигшим возраста 14 лет, для участия в создании и (или) исполнении
(экспонировании) произведений в организациях кинематографии, театрах,
театральных и концертных организациях, цирках без ущерба здоровью и
нравственному развитию,в разрешении органа опеки и попечительства указываются
продолжительность и период рабочего времени, максимально допустимая
продолжительность ежедневной работы и другие условия, в которых может
выполняться работа, в свободное от получения общего образования время.».

2. Настоящий приказ вступаетв силу со дня его официального опубликования.

Министр Ав Т.А. Быкова

ТЕТ

ы